41. Для чего ты тяготы плоти и болезненность человеческого страдания сочетаешь с божественной природой? *Ныне душа Моя*, — говорит Христос, — *скорбит* (Ин. 12. 27)⁸. Заметь, что скорбит душа, а не Премудрость. Премудрость оставалась неизмен-

¹ Ср.: 1 Петр. 3. 19.

² Ср.: Лк. 23. 43.

³ См.: 2 Кор. 5. 21.

⁴ См.: Мф. 27. 59–60; Мк. 15. 46; Лк. 23. 53.

⁵ Ср.: Пс. 87. 6.

⁶ Ср.: Евр. 2. 9.

⁷ Ср.: 1 Кор. 18. 24.

⁸ Ср.: Мф. 26. 38; Мк. 14. 34.

Ergo nec in tempore nec in loco sapientia est. Vnde tempus significat; sed quomodo in tempore, quae *in principio erat*? Quomodo in loco, quae *apud deum erat*? Unigenitus filius si quaeritur, *in sinu patris* euangelico spiritu repperitur. Numquid sinum patris locum putatis et quaeritis, quomodo nata sit, cum dicat propheticus uir: *Nescit homo uiam eius*? Et secundum homines ortum eius aestimatis, cum Iob dicat quod «*inter homines non sit inuenta*»? Et mortem tribuitis sapientiae, de qua *abyssus dicit: Non est in me, mare dicit: Non est mecum*? Non dicit caelum «non est in me», sed *abyssus dicit non est in me*. Non enim abysso, sed patri dixit: *In manus tuas commendo spiritum meum*. Ipsa anima etsi fuit in abysso, iam non est, quia scriptum est: *Quoniam non derelinques animam meam in inferno nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem*. 43. *Mare ergo dicit non est mecum*, hoc est: uita nostra dicit saeculi fluctibus inquieta; non est enim inter homines caro eius, quia *secundum carnem iam non nouimus Christum*. Terra dicit *non est mecum*, quia resurrexit; denique angelus ait: *Quid quaeritis uiuentem cum mortuis*? Et bene *mare dixit non est mecum*, quia super mare erat; denique in mari et corporis uestigiis ambulabat, quando et subiectum mari super mare Petrum ambulare praecepit, qui licet trepidauerit, titubauit tamen non per inbecillitatem iubentis, sed per infirmitatem oboedientis.

ной, хотя и была окутана покровом плоти. Полнота истинного Света явилась в образе раба, но, даже истощая Себя, Премудрость оставалась светом, как сказано: *Ходите, пока еще есть Свет с вами* (Ин. 12. 35). Он был в смерти, но не в сени смертной, и находящимся в аду¹ Он изливал свет вечной жизни. Воссиял истинный свет Премудрости, осветил преисподнюю, и она не объяла его. Так каково же место Премудрости? Вот ответ праведника: *С каких пор Премудрость обретается и где место разума? Не знает человек пути Ее, и Она не обретается среди людей* (Иов. 28. 12–13). 42. Премудрость превышает времени и пространства. «С каких пор» указывает на время. Но как Она может вмещаться во времени, если Она была уже в начале? И где Ее место, если Она была у Бога? Сын Единородный, если ты пытаешься Его найти, по евангельскому благовестию пребывает в недре Отчем². Ты же не будешь ни спрашивать, ни исследовать, где находится недро Отчее и как Премудрость рождена? Разве не сказал Иов: *Не знает человек пути Ее* (Иов. 28. 13)? А ты по человеческим меркам пытаешься определить Ее место, хотя тот же муж и пророк утверждает, что *Она не обретается среди людей*. Ты усвоил смерть Премудрости, о Которой бездна говорит: «не во мне Она»; и море говорит: «не у меня» (Иов. 28. 14). Не небеса возвешают: «не в нас Она», а бездна признается: «не во мне Она» (Иов. 28. 14). Не бездне, а Отцу Сын сказал: *В руки Твои предаю дух Мой* (Лк. 23. 46)³. Душа Его была в бездне, но ныне уже не там, как написано: *Ибо Ты не оставишь души Моей в аде и не дашь святому Твоему увидеть тление* (Пс. 15. 10; Деян. 2. 27). 43. И море вторит: «не у меня» (Иов. 28. 14), то есть оно говорит, что наша жизнь колеблется под напором волн нынешнего века; но плоть Его больше не среди людей, и ныне мы уже не знаем Христа по плоти⁴. И земля говорит: «не со мной», но Он воскрес. Об этом же возвешает ангел: *Что вы ищете живого между мертвыми?* (Лк. 24. 5). Верно сказало море: *Не у меня*. Христос был над ним, когда прошел по морю Своими стопами. Он повелел Петру пройти над морской